Дело № 2-1385/2021

УИД 75RS0025-01-2021-001364-65

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

24 июня 2021 года г. Чита

Читинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Шокол Е.В.,

при секретаре Кузеевой З.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к СНТ «Кварц» о признании решения общего собрания СНТ «Кварц» от 07.09.2019 недействительным,

УСТАНОВИЛ:

Истец обратилась суд с исковым заявлением к СНТ «Кварц» о признании решения общего собрания СНТ «Кварц» от 07.09.2019 ничтожным и не подлежащим исполнению в силу незаконности; обязании бухгалтера товарищества ФИО2 возвратить незаконно собранные денежные средства на расчетный счет СНТ «Кварц». Требования мотивированы тем, что она является членом СНТ «Кварц», имеет в собственности земельный участок с кадастровым номером №

В конце августа 2019 г. она получила фото сообщение на телефон отом, что 07 сентября 2019 года в 14 часов состоится общеесобрание членов СНТ «Кварц» и повестка, состоящая из трёх вопросов. За семь дней до начала собрания она обратилась к бухгалтеруФИО2, с просьбой ознакомиться с проектом Уставатоварищества и кандидатурой председателя, но получила отказ.

На собрании 07.09.2019 обратилась к председателю собрания нечлену товарищества «Кварц» ФИО3 с просьбой дать прочитатьпроект Устава и показать доверенность на право принять участие вобщем собрании с правом голоса. После его хамства пыталась обратиться ксобравшимся, с тем, что нельзя голосовать о принятии Уставатоварищества не ознакомившись с ним. Разговор не получился, и она покинула собрание. Видела, что ещё несколько человек также ушли. Считала, что собрание не состоялось.

В ноябре 2019 г. из интернета узнала, что собрание 07.09.2019 г. состоялось, избран председатель ФИО4 Попросила председателя товарищества ознакомить ее с протоколом общего собрания и Уставом. ФИО4 пояснил, что протокола у него нет, у нотариуса он заверял «Выписку из протокола». В августе 2020 года председатель товарищества ФИО4 сообщил, что ему бухгалтер ФИО2 принесла протокол общего собрания СНТ от 07.09.2019 без списка присутствующих членов товарищества и одной доверенности. Ознакомившись с протоколом, она поняла, что перечень вопросов, изложенных в объявлениях, вывешенных в 2019 г. на щитах и доске объявлений на территории товарищества и предъявленных в протоколе летом 2020 года, отличаются.

Сообщения на досках объявления (перечень вопросов): 1. Утверждение Устава СНТ «Кварц»; 2. Выборы председателя; 3. Разное.

Перечень вопросов в протоколе, сданного летом 2020 г.: 1. Избрание председателя собрания и секретаря общего собрания СНТ «Кварц»; 2. Выборы членов правления СНТ «Кварц»; 3. Избрание ревизионной комиссии; 4. Рассмотрение заявления ФИО5 о прекращении полномочий в должности председателя; 5. Избрание председателя СНТ «Кварц».; 6. Обсуждение принятия Устава СНТ «Кварц» в соответствии с ФЗ-217 от 20.07.2017 г.; 7. Разное.

Пункт 7 «Разное» добавил ещё 4 важных для товарищества вопроса: об увеличении тарифа за электрическую энергию; об увеличении стоимости членских взносов; сбор целевых взносов на замену труб в размере 1 000 рублей; по вопросу составления реестра членов СНТ «Кварц».

Таким образом, считает, что допущено включение дополнительных вопросов непосредственно при проведении такого собрания, нарушено правило созыва общего собрания правлением. Считает, что допущено существенное нарушение порядка созыва, подготовки и проведения общего собрания, влияющее на волеизъявление членов СНТ.

Пункт 3 ст. 14 ФЗ №217 устанавливает порядок внесения членских взносов. Членские взносы вносятся членами товарищества в порядке, установленном уставом товарищества, на расчетный счет товарищества. В нарушение указанного требования закона, не имея расчёта (финансово-экономического обоснования) стоимости одной сотки земельного участка и целевых сборов для членов товарищества, используя якобы решения общего собрания от 07.09.2019 г., бухгалтер ответчика начала сбор средств ещё в 2019 г. на выполнение решений общего собрания членов товарищества путём перечисления денежных средств на свой личный счёт в банке, прикрепленный к номеру телефона, а также наличными денежными средствами.

Полагает, что ею не пропущен общий трёхлетний срок исковой давности, предусмотренный ст. 196 ГПК РФ, так как протокол общего собрания появился в августе 2020 года, а собрание было в сентябре 2019 года.

В судебном заседании истец ФИО1 требования поддержала по изложенным в иске доводам и просила удовлетворить.

Представитель ответчика - председатель СНТ «Кварц» ФИО6, представитель ответчика СНТ «Кварц» - ФИО7, действующая на основании доверенности от 21.06.2021 года, просили в удовлетворении требований отказать, согласно представленному возражению на иск. Полагают, что истица была извещена о предстоящем собрании, требования пункта 10 п.п 10.11 Устава товарищества, пункта 13 ст.17 №217- ФЗ собранием были исполнены в полном объеме. Заявлений письменного и устного характера, телефонных звонков об ознакомлении с проектом устава СНТ «Кварц» от истицы в адрес бухгалтера ФИО2 не поступало, что подтверждается распечаткой сотовой компании от 21.06.2021 за период с 28.08.2019 по 07.09.2019. 20.08.2019 членами товарищества «Кварц» были размещены объявления о предстоящем общем собрании 07.09.2019 в 13 час. 00 мин. на доске уведомлений на территории СНТ «Кварц», с указанием 7 пунктов повестки общего собрания. Утверждение истицы о том, что ею было получено фото сообщение о проведении 07.09.2019 общего собрания членов товарищества с повесткой дня, состоящее из 3 вопросов не соответствует действительности, противоречит протоколу общего собрания от 07.09.2019. В уведомлении о проведении общего собрания членов товарищества 07.09.2019 был указан перечень вопросов, подлежащих рассмотрению на общем собрании членов товарищества, дата, время и место проведения общего собрания членов товарищества. Включение в указанный перечень дополнительных вопросов непосредственно при проведении такого собрания не допускается (ч. 15 ст. 17 ФЗ №217). Данное общее собрание было проведено по инициативе 76 членов товарищества, в связи с отсутствием длительное время в течение шести лет органов управления, председателя, членов правления, ревизионной комиссии с указанной повесткой дня (протокол от 07.09.2019 г.). В раздел повестки общего собрания товарищества «Разное» вошли жизненно важные вопросы - увеличение тарифа за электроэнергию; увеличение стоимости членских взносов; сбор целевых взносов на труб в размере 1000 рублей; составление Реестра членов СНТ «Кварц». 7 сентября 2019 года состоялось очередное общее собрание членов СНТ «Кварц» в составе 76 членов СНТ «Кварц», которые были зарегистрированы секретарем Дюковой О. на основании членских книжек ( п.19 ст. 17 ФЗ №217 кворум собрания имелся, согласно Реестра СНТ «Кварц» 147 членов, присутствовали 76 членов, 76x100:147= 51,7%, более 50% голосовавших лиц). Согласно п. 1 ст. 181.2 ГК решение собрания считается принятым, если за него проголосовало большинство участников собрания и при этом в собрании участвовало не менее 50% от общего числа. Начало собрания назначено на 13 час. 00 мин., регистрация присутствующих закончилась в 14 час. 30 мин. В связи с расписанием маршрута автобуса №235 зарегистрировались члены товарищества, прибывшие этим рейсом которые приняли участие в проведении данного собрания 07.09.2019.

Общее собрание членов товарищества было проведено в соответствии с ФЗ №217 от 25.07.2017 года, после шестилетнего отсутствия органов управления СНТ «Кварц» был избран председатель товарищества, члены правления и ревизионная комиссия, которые осуществляют свою деятельность в настоящее время. Как следует из пояснений истицы, она ушла с собрания, не принимала участие в обсуждении Устава товарищества, поскольку ей отказал председатель собрания ФИО3, это голословное утверждение, своим правом, предусмотренным п. 1 ст. 11 ФЗ №217, истица не желала воспользоваться. При проведении общего собрания, согласно протокола от 7 сентября 2019 года «76» из «76» присутствовавших на собрании членов товарищества проголосовали за избрание членов правления: ФИО4, ФИО8, ФИО5, ФИО2, ФИО9 ФИО10; «74» из «76» голосовали «за» избрание членов ревизионной комиссии: ФИО11, ФИО12, ФИО13; «76» из «76» голосовали «за» избрание председателем ФИО4. Полагают, что истцом не представлено доказательств нарушения ее прав и законных интересов при проведении данного общего собрания. Полномочия председателя собрания ФИО3 надлежаще подтверждены доверенностью (членом товарищества ФИО14). Полномочия секретаря собрания Дюковой О. подтверждены членской книжкой. В силу положений ст. 181.3 ГК РФ решение собрания недействительно по основаниям, установленным настоящим Кодексом или иными Законами, в силу признания его таковым судом (оспоримое решение) или независимо от такого признания (ничтожное решение). Истица ссылается на то, что допущено существенно нарушение порядка созыва, подготовки и проведения собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания (п.1 ст.181.4 ГК РФ), что не соответствует действительности по вышеизложенным обстоятельствам. 09.09.2019 решение общего собрания членов СНТ «Кварц» от 07.09.2020 было размещено на доске оповещений на территории товарищества - избрание председателя товарищества, членов правления и ревизионной комиссии, приведение Устава товарищества в соответствие с ФЗ №217 от 29.07.2017 г. Таким образом, исковые требования ФИО1 не основаны на Законе, противоречат протоколу общего собрания членов товарищества от 07.09.2019. Решение общего собрания членов товарищества от 07.09.2019 года подтверждено ежегодным общим собранием членов товарищества от 12.09.2020, инициированным председателем ФИО4 с повесткой собрания, утвержденной протоколом заседания членов правления от 30.08.2019. Протокол заседания членов правления от 30.08.2020 с утвержденной повесткой дня, и дополнительными вопросами включенными в повестку на заседании правления; протокол данного ежегодного общего собрания членов СНТ «Кварц» от 12.09.2020 года. Список лиц, принявших участие в проведении данного собрания находится у ФИО4 Согласно акту приема-передачи от 23.10.2020 председателю СНТ «Кварц» данные документы не передавались, согласно почтовому отправлению от 30.01.2020 были истребованы у ФИО4 Однако до настоящего времени не переданы руководству товарищества. Общее собрания членов товарищества проводились по инициативе председателя ФИО4 -08.08.2020, 12.09.2020, 26.09.2020, при проведении которых у истицы была возможность внести свои предложения по регулированию деятельности товарищества на обсуждение общих собраний, внести в повестку дня дополнительные вопросы. 27.01.2021 руководством СНТ «Кварц» был открыт расчетный счет ПАО «Сбербанк России», который был направлен в адрес истицы, денежные средства от членов товарищества в 2019 году поступали в кассу. Согласно исковому заявлению в конце августа 2019 года истице стало известно о предстоящем общем собрании членов товарищества 07.09.2019 года, она присутствовала на этом собрании, имела возможность принять участие в проведении общего собрания. Просят суд применить срок исковой давности.

Выслушав стороны, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с листом записи Единого государственного реестра юридических лиц от 13.11.2020 в отношении юридического лица СНТ «Кварц» внесена запись об изменении сведений о юридическом лице, содержащихся в ЕГРЮЛ. Полномочия руководителя юридического лица председателя ФИО4 прекращены; председателем СНТ «Кварц» является ФИО6 (л.д. ). 

В силу части 1 статьи 5 Федерального закона от 29 июля 2017 года №217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» ведение садоводства или огородничества на садовых земельных участках или огородных земельных участках, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, без участия в товариществе может осуществляться собственниками или в случаях, установленных частью 11 статьи 12 настоящего Федерального закона, правообладателями садовых или огородных земельных участков, не являющимися членами товарищества.

В соответствии с частями 6, 7, 8 статьи 5 ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» лица, указанные в части 1 настоящей статьи, вправе принимать участие в общем собрании членов товарищества. По вопросам, указанным в пунктах 4 - 6.1, 21 и 22 части 1 и части 29 статьи 17 настоящего Федерального закона, лица, указанные в части 1 настоящей статьи, вправе принимать участие в голосовании при принятии по указанным вопросам решений общим собранием членов товарищества. По иным вопросам повестки общего собрания членов товарищества лица, указанные в части 1 настоящей статьи, в голосовании при принятии решения общим собранием членов товарищества участия не принимают.

Лица, указанные в части 1 настоящей статьи, обладают правом, предусмотренным частью 3 статьи 11 настоящего Федерального закона.

Лица, указанные в части 1 настоящей статьи, обладают правом обжаловать решения органов товарищества, влекущие для этих лиц гражданско-правовые последствия, в случаях и в порядке, которые предусмотрены федеральным законом.

Согласно статьи 7 ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» товарищество может быть создано и вправе осуществлять свою деятельность для совместного владения, пользования и в установленных федеральным законом пределах распоряжения гражданами имуществом общего пользования, находящимся в их общей долевой собственности или в общем пользовании, а также для следующих целей:

1) создание благоприятных условий для ведения гражданами садоводства и огородничества (обеспечение тепловой и электрической энергией, водой, газом, водоотведения, обращения с твердыми коммунальными отходами, благоустройства и охраны территории садоводства или огородничества, обеспечение пожарной безопасности территории садоводства или огородничества и иные условия);

2) содействие гражданам в освоении земельных участков в границах территории садоводства или огородничества;

3) содействие членам товарищества во взаимодействии между собой и с третьими лицами, в том числе с органами государственной власти и органами местного самоуправления, а также защита их прав и законных интересов.

В силу части 1 статьи 17 ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» к исключительной компетенции общего собрания членов товарищества относятся:

1) изменение устава товарищества;

2) избрание органов товарищества (председателя товарищества, членов правления товарищества), ревизионной комиссии (ревизора), досрочное прекращение их полномочий;

3) определение условий, на которых осуществляется оплата труда председателя товарищества, членов правления товарищества, членов ревизионной комиссии (ревизора), а также иных лиц, с которыми товариществом заключены трудовые договоры;

4) принятие решения о приобретении товариществом земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, о совершении необходимых действий для приобретения указанных земельных участков;

5) принятие решения о создании (строительстве, реконструкции) или приобретении имущества общего пользования, в том числе земельных участков общего назначения, и о порядке его использования;

6) принятие решения о передаче недвижимого имущества общего пользования в общую долевую собственность собственников земельных участков, расположенных в границах территории садоводства или огородничества, в государственную собственность субъекта Российской Федерации или в собственность муниципального образования, в границах которых расположена территория садоводства или огородничества;

6.1) принятие решения об обращении с заявлением о государственной регистрации прав на объекты недвижимости, расположенные в границах территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд и являющиеся имуществом общего пользования, и (или) заявлением о государственном кадастровом учете таких объектов недвижимости;

7) прием граждан в члены товарищества, исключение граждан из числа членов товарищества, определение порядка рассмотрения заявлений граждан о приеме в члены товарищества;

8) принятие решения об открытии или о закрытии банковских счетов товарищества;

9) одобрение проекта планировки территории и (или) проекта межевания территории, подготовленных в отношении территории садоводства или огородничества;

10) распределение образованных на основании утвержденной документации по планировке территории садовых или огородных земельных участков между членами товарищества с указанием условных номеров земельных участков согласно утвержденному проекту межевания территории для их последующего предоставления в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации;

11) утверждение отчетов ревизионной комиссии (ревизора);

12) утверждение положения об оплате труда работников и членов органов товарищества, членов ревизионной комиссии (ревизора), заключивших трудовые договоры с товариществом;

13) принятие решений о создании ассоциаций (союзов) товариществ, вступлении в них или выходе из них;

14) заключение договора с аудиторской организацией или индивидуальным аудитором товарищества;

15) утверждение порядка ведения общего собрания членов товарищества, деятельности председателя и правления товарищества, деятельности ревизионной комиссии (ревизора) товарищества;

16) рассмотрение жалоб членов товарищества на решения и действия (бездействие) членов правления, председателя, членов ревизионной комиссии (ревизора) товарищества;

17) утверждение приходно-расходной сметы товарищества и принятие решения о ее исполнении;

18) утверждение отчетов правления товарищества, отчетов председателя товарищества;

19) определение порядка рассмотрения органами товарищества заявлений (обращений, жалоб) членов товарищества;

20) принятие решения об избрании председательствующего на общем собрании членов товарищества;

21) определение размера и срока внесения взносов, порядка расходования целевых взносов, а также размера и срока внесения платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 настоящего Федерального закона;

22) утверждение финансово-экономического обоснования размера взносов, финансово-экономического обоснования размера платы, предусмотренной частью 3 статьи 5 настоящего Федерального закона;

23) принятие решений о реорганизации и ликвидации товарищества, о назначении ликвидационной комиссии (ликвидатора) и об утверждении промежуточного ликвидационного баланса и ликвидационного баланса.

В соответствии с Уставом СНТ «Кварц», утвержденным общим собранием учредителей товарищества собственников недвижимости СНТ «Кварц от 07.09.2019 № 2, товарищество создано в 1979 году на землях выделенных решением Облисполкома от 27.09.1979 г. № 615 (п.1.1). Местом нахождения товарищества является место его государственной регистрации по адресу: Читинский район, пойма р. Ингода в районе Падь Глубокая (п. 1.6)

Органами управления товариществом является общее собрание его членов, правление товарищества, председатель его правления. Общее собрание членов товарищества является высшим органом управления такого объединения (пункт 10.1, 10.2).

К исключительной компетенции общего собрания членов товарищества относятся в том числе, вопросы (п. 10): внесение изменений в Устав товарищества и дополнений к Уставу или утверждение Устав в новой редакции; прием в члены товарищества и исключение из членов товарищества; определение количественного состава правления товарищества, избрание членов его правления и досрочное прекращение их полномочий, а также избрание председателя правления товарищества и досрочное прекращение его полномочий; избрание членов ревизионной комиссии (ревизора) товарищества и досрочное прекращений их полномочий; утверждение приходно-расходной сметы товарищества и принятие решений о её исполнении; утверждение отчетов правления, ревизионной комиссии. Общее собрание товарищества вправе рассматривать любые вопросы деятельности товарищества и принимать по ним решения (п. 10.5).

Общее собрание членов товарищества созывается правлением товарищества по мере необходимости, но не реже чем один раз в год (п. 10.6). Общее собрание членов товарищества может быть очередным или внеочередным. 

Общее собрание членов товарищества правомочно, если на указанном собрании присутствует более чем 50% членов товарищества. Член товарищества вправе участвовать в голосовании лично или через своего представителя, полномочия которого должны быть оформлены доверенностью, заверенной председателем правления (пункты 10.13-10.14).

Решения общих собраний о внесении изменений в Устав товарищества, дополнений к нему или об утверждении Устава в новой редакции, о реорганизации или ликвидации товарищества, назначении ликвидационной комиссии и утверждении ликвидационных балансов, а также решения об исключении из членов товарищества принимаются большинством в 2/3 голосов участников собрания. Все другие решения общих собраний товарищества принимаются простым большинством голосов участников собрания (п. 10.15).

Решения общего собрания членов товарищества доводятся до сведения его членов путем размещения решений на информационных стендах и щитах, находящихся в помещении правления и на территории товарищества (п. 10.19).

Решения общих собраний вступают в силу с момента их принятия (п. 10.17).

Согласно протоколу общего собрания членов СНТ «Кварц» от 07.09.2019 установлено, что очередное собрание членов товарищество проводилось в присутствии 76 членов СНТ «Кварц» из 147, в т.ч. по доверенности 1 человек. ФИО1 предложено зарегистрировать свое присутствие на собрании, однако она отказалась и покинула собрание. Кворум для решения вопросов имеется. На повестку поставлены следующие вопросы:

1. Избрание председателя собрания и секретаря общего собрания СНТ «Кварц»;

2. Выборы членов правления СНТ «Кварц»;

3. Избрание ревизионной комиссии; 

4. Рассмотрение заявления ФИО5 о прекращении полномочий в должности председателя; 

5. Избрание председателя СНТ «Кварц».; 6. Обсуждение принятия Устава СНТ «Кварц» в соответствии с ФЗ-217 от 20.07.2017 г.; 

7. Разное.

По вопросу № 7 «Разное»: увеличение тарифов на электроэнергию; увеличение стоимости членских взносов; сборе целевых взносов на замену труб в размере 1 000 рублей; по вопросу составления реестра членов СНТ «Кварц».

При проведении общего собрания «76» из «76» присутствовавших на собрании членов товарищества проголосовали за избрание членов правления: ФИО4, ФИО8, ФИО5, ФИО2, ФИО9 ФИО10; «74» из «76» голосовали «за» избрание членов ревизионной комиссии: ФИО11, ФИО12, ФИО13; «76» из «76» голосовали «за» избрание председателем ФИО4.

Так, в силу п. 2 ст. 181.4 ГК РФ решение собрания не может быть признано судом недействительным по основаниям, связанным с нарушением порядка принятия решения, если оно подтверждено решением последующего собрания, принятым в установленном порядке до вынесения решения суда.

Как следует из пояснений стороны ответчика, решение общего собрания членов товарищества от 07.09.2019 года подтверждено ежегодным общим собранием членов товарищества от 12.09.2020 инициированным председателем ФИО4 с повесткой собрания, утвержденной протоколом заседания членов правления от 30.08.2019 года. Доказательств обратного не представлено.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что оснований для удовлетворения требований не имеется.

На основании ч. 2 ст. 199 ГК РФ исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения; истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

Пленум Верховного Суда РФ в п. 15 Постановления от 29 сентября 2015 г. № 43 «О некоторых вопросах, связанных с применением норм ГК РФ об исковой давности» разъяснил, что если будет установлено, что сторона по делу пропустила срок исковой давности и не имеется уважительных причин для восстановления этого срока для истца - физического лица, то при наличии заявления надлежащего лица об истечении срока исковой давности суд вправе отказать в удовлетворении требования только по этим мотивам, без исследования иных обстоятельств дела, поскольку, в соответствии с абз. 2 п. 2 ст. 199 ГК РФ истечение срока исковой давности является самостоятельным основанием для отказа в иске.

В соответствии с пунктом 5 статьи 181.4 ГК РФ решение собрания может быть оспорено в суде в течение шести месяцев со дня, когда лицо, права которого нарушены принятием решения, узнало или должно было узнать об этом, но не позднее чем в течение двух лет со дня, когда сведения о принятом решении стали общедоступными для участников соответствующего гражданско-правового сообщества.

Из материалов дела следует, что в голосовании 07.09.2019 ФИО1 не участвовала, о принятом в этот день решении по вопросам, которые не были изначально включены в повестку собрания, как следует из объяснений истца, она узнала только в августе 2020 года. 

Указанные доводы суд отвергает и считает их несостоятельными, поскольку в силу положений ст. 56 ГПК РФ они не подтверждены допустимыми доказательствами.

Кроме этого, из пояснений представителя ответчика установлено, что 09.09.2019 решение общего собрания членов СНТ «Кварц» от 07.09.2020 размещено на доске оповещений на территории товарищества.

В соответствии с п. 5 ст. 181.4 ГК РФ срок исковой давности по требованию об оспаривании решений общего собрания от 07 сентября 2019 года истек 07 марта 2020 года.

Истец обратилась в суд с данным требованием лишь 11 мая 2020 года, т.е. после истечения срока исковой давности.

Как следует из разъяснений, содержащихся в пункте 112 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23 июня 2015 года № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», срок исковой давности для признания ничтожного решения собрания недействительным исчисляется по аналогии с правилами, установленными пунктом 5 статьи 181.4 Гражданского кодекса Российской Федерации (пункт 1 статьи 6 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Как разъяснено в пункте 111 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23 июня 2015 №25 «О применении судами некоторых положений раздела 1 части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», решение собрания может быть оспорено в суде в течение шести месяцев со дня, когда лицо, права которого нарушены принятием решения, узнало или должно было узнать об этом, но не позднее чем в течение двух лет со дня, когда сведения о принятом решении стали общедоступными для участников соответствующего гражданско-правового сообщества (пункт 5 статьи 181.4 Гражданского кодекса Российской Федерации), если иные сроки не установлены специальными законами.

Суд полагает, что общедоступным с учетом конкретных обстоятельств дела может быть признано размещение информации о принятом решении собрания на доске объявлений (щитах), а также ссылка в платежном документе, направленном непосредственно участнику, оспаривающему решение.

Учитывая вышеуказанные требования закона, и установив, что истцом пропущен срок для оспаривания решения общего собрания членов СНТ Кварц» от 07.09.2019 года, доказательств уважительности пропуска срока исковой давности истцом не представлено, суд приходит к выводу о том, что данное обстоятельство является самостоятельным основанием к отказу в иске. 

Что касается требований в части обязания бухгалтера товарищества ФИО2 возвратить незаконно собранные денежные средства на расчетный счет СНТ «Кварц», то в этой части требования удовлетворению не подлежат, поскольку требования производны от первоначально заявленных требований, в удовлетворении которых отказано.

Проанализировав представленные доказательства, оснований для удовлетворения требований не имеется.

Руководствуясь статьями 194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

В удовлетворении исковых требований ФИО1 отказать.

Решение суда может быть обжаловано в течение месяца с момента его принятия в окончательной форме в Забайкальский краевой суд путем подачи апелляционной жалобы через Читинский районный суд Забайкальского края.

Судья Шокол Е.В.

Мотивированно решение изготовлено 05 июля 2021 года.